
ANUNT DE PARTICIPARE 
privind achizitionarea tractorului (utilaj noil), conform necesitatilor DGC a 

Primariei mun. Balti 
(se indict obiectul achizitiei) 

prin procedura de achizitie CEREREA OFERTELOR DE PRET 
(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritajii contractante: Primaria mun.Balti 
2. IDNO: Primaria - 1007601003161 
3. Adresa: mun.Balti, piata Independentei, 1 
4. Numarul de telefon/fax: Primaria Balti: DEC- 0231-54663; SAP - 0231-54622/0231-54623 
5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: 

serviciulachizitiipublice@gmail.com / dec.primaria.balti@mail.ru www.balti.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 

atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP §i pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatn 
participate 

7. Tipul autoritafii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o 
alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr 
d*; CodCPV 
0 

Denumirea lucrSrilor 
solicitate 

Unitatea 
de 

m£sur£ 
Cantit 
atea 

Specificarea tehnica deplina solicitate, 
Standarde de referinfa 

Valoarea estimatS f3r8 
TVA 

(se va indica pentru 
flecare lot in parte) 

1 16700000-2 

Lotul 1 
Achizitionarea 

tractorului (utilaj nou), 
conform necesitatilor 

DGC a Primariei mun. 
Balti 

buc 1 

Caracteristici tehnice 
Echivalent modelului de tractor LS Plus 
100 CABIN 
Tip motor - 4-timpi Injectie directa 
racire cu apa 
Putere (CP) - 95 
Turatie ( r p m ) - 2 3 0 0 
Capacitate cilindrica (cc) - 3200 - Turbo 
+ Intercooler 
Rezervor combustibil (I) - 100 
Transmisie - sincronizare transfer 
Numar de viteze - 32 viteze inainte / 32 
viteze spate 
Frane - Multi Disc 
Directie - servodirectie hidrostatica 
Tip priza putere - independent 
Priza putere spate (rpm) (3-Optiune 
k i t ) - 5 4 0 / 7 5 0 / 1000 
Lungime (mm) - 3990 
Latime totala fara pneuri (mm) - 2019 
Ampatament (mm) - 2286 
Inaltime ( m m ) - 2 6 2 9 
Greutate totala fara balast (kg) - 3402 
Valve de control: 
3 perechi de valve de control 

Acces facil la comenzi: 
1. Comutator 4WD 
2. Comutator electro-hidraulic de blocare 

diferential 
3. PTO automat/manual 
4. Mod lucru sau mers 

Maneta principala viteze: 

600 000,00 

mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com
mailto:dec.primaria.balti@mail.ru
http://www.balti.md
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatn


_L 

Sa asigure capacitatea de operare optima 
prin schimbarea vitezelor. Buton de 
schimbare High/Low Buton convenabil 
de schimbare High/Low nu are nevoie de 
ambreiaj §i sprijina F24 x R24 gama larga 
de schimbarea vitezelor (F40 x R40) 
Joystick incarcator: 

PTO independent: 
Sa ofera posibilitatea de a utilize priza de 
putere chiar si cind este apasat ambreajul. 
Servodirectie hidrostatica cu inclinare 

Termen de garanjie - minim 24 luni 

Compatibil cu tocatorul de cioturi: 
- Producatorul: Has Tarim (Turcia) 
- Model: Kok Canavari 

Valoarea estimativa totala 

600 000,00/600 000,00 
lei rar8/cu TV A 

(conform art.103 p.271 

din Codul fiscal al RM 
(Scutirea dc TV A) 

9. !n cazul m care contractul este impart* pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot -da; 
2) Pentru mai multe loturi- nu; 
3) Pentru toate loturile-nu; . 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atnbuite aceluia§i 

ofertant — — 
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: — nu se admit 

(indicati se admite sau nu se admite) 
11. Termenii § i condole de livrare/prestare/executare solicitati: Termen de livrare - 30 de 

zfte lncratoare dup5 inregistrarea contractului la MF-TR Nord; 
Locul livrarii: i . M . " A m e n a i a r e a Teritoriului si Snatii Verzi Balti", str. Moscovei, 19 mun. 
Ralfr Repuhlica Moldova. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2020 
13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca aeesta poate fi executat numai 

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu (indicati da sau nu) 
14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 
nu 

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative) 
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 

Nr. 

u u t u u i u i i a u ^ i 

Denumirea documentului/cerintelor Cerinte suplimentare Obi. 

1. Oferta ( F 3.1) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
2. Specificatia de pret (F 4.2) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
3. Soecificatia tehnica (F 4.1) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
4. 

" L, > 
DUAE cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

5. Garantia bancara 1% emisft de 0 bancfc comerciaia confirmata prin semnatura electronica a 
operatorului economic. 

DA 

6. Informatii generale despre ofertant cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 



7. Neincadrarea in situafiile ce determina 
excluderea de la procedura de atribuire, 
ce vin in aplicarea art. 18 din Legea nr. 
131 din 03.07.2015 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 
DA 

8. Neimplicarea in practici frauduloase §i 
de corupere 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
9. Certiflcat de efectuare sistematica a 

piafii impozitelor, contribufiilor - valabil 
la data deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 
DA 

10. Certificat/decizie de inregistrare a 
intreprinderii sau extras 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
11. Minim 3 ani de experien^a specifica in 

livrarea bunurilor §i/sau serviciilor 
similare 

ofertantul va confirma cerinfa prin prezentarea copiilor de contracte 
similare, facturi, scrisori de recomandare etc. cu aplicarea semnaturii 
electronice; in caz de necesitate, vor fi solictate originalele pentru 
confirmarea informatiei prezentate 

DA 

12. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca detinatoare de cont, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice a participantului DA 

13. Actul ce confirma dreptul de a livra 
bunurile solicitate 

copie confirmata prin aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

14. Certificate de dealer oficial pe teritoriul 
RM 

copie confirmata prin aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

15. Lista centrelor autorizate de deservire 
tehnica 

confirmata prin aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

16. Prospecte, imagini, desene tehnice a 
tractorului 

participant vor prezenta prospecte din care sa reiasa caracteristicile 
tehnice a bunurilor solicitate 

DA 

17. Livrarea §i transportarea bunurilor (din 
contul agentului economic ci§tigator) 

declarable pe proprie raspundere, confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului 

DA 

18. Termenul de garan^ie a bunurilor minim 
2 ani 

Declara{ie in original, confirmata prin aplicarea semnaturii electronice 
a participantului 

DA 

19. Declarafia vamaia (pentru ofertantul 
ci§tigator) - in cazul livrarii bunurilor de 
peste hotarele RM 

declarafie pe proprie raspundere, confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului 

DA 

20. Certificat de origine a bunurilor de la 
producator (pentru ofertantul ci§tigator) 

declarafie pe proprie raspundere, confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului 

DA 

21. Certificat de conformitate recunoscut pe 
teritoriul RM 

declarajie pe proprie raspundere, confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice a participantului 

DA 

22. Garanfia de buna execute 5% - scrisoare 
bancara 

la etapa semnarii contractului - se prezinta in termen de maxim 5 zile 
din data semnarii contractului 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse al 
procedurii negotiate), dupa caz -

17. Tehnici instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica, 
numarul rundelor - 3, pasul minim - 1% 

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: eel mai mic pret si 
indeplinirea tuturor criteriilor de selectie 
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - -

- - -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 
- pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP „MTender" 
- pe: [dataj conform SIA RSAP „MTender" 

22. Adresa la care trebuie transmit ofertek sau cererile de participare; 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender" 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele intirziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse pritt SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 
27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 
(se specifica denumirea proiectului §i/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@jansc.md 

29. Data (datele) §i referinja (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contracted) la care se refera anunful respective 
(daca este cazul): -

30. In cazul achizijiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: -

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: -

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 
sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
pla|ile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specific^ da sau nu) 
35. Alte informafii relevante: 

1. Agentii economici vor anexa pe SIA RSAP „MTender" obligatoriu formularele ofertei, 
specificafiei tehnice, specificatiei de pret, garantia pentru oferta DUAE. 

2. Agenfii economici vor furniza formularele, certificatele, avizele §i alte documente indicate 
in anuntul de participare si in DUAE in termen de 1 zi din data solicitarii acestora de catre 
autoritatea contractanta. 

Conducatorul grupului de lucru: Ghenadie §MULSCHII 

4 

mailto:contestatii@jansc.md

